
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

IX Международная научно-практическая конференция

12.02.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 522-ЭК 14.11.2017 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 12.02.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 522-ЭК от 14.11.2017 г.

Организационный комитет 
IX Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 522-ЭК от 14.11.2017 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Кровоснабжение и морфология
селезенки у крупного рогатого скота

Газизова А. И.,
Ахметжанова Н.
Б., Канатбекулы
Д.

Казахстан, 
Нур-Султан г

2. Сушка инфракрасным излучением
торфа для производства биоконтейнера с
растительным посевным материалом

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Нестеренко Е.
А., Ивкина А. П.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. К изучению биологии Agelastica alni
orientalis Baly. в г. Бишкеке

Темиркул кызы
К.

Кыргызстан

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Шаровая молния Омаров Р. М.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Ключевые направления обеспечения
безопасности проведения огневых работ
на объектах нефтегазовой
промышленности

Коломеец Ю. С.,
Моторыгин Ю.
Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

1. Депортация чеченцев и ингушей в годы
Великой Отечественной войны

Юсупов И. Б.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Историческая основа правового
регулирования местного самоуправления

Кириллова А. М. Россия, 
Чебоксары г

3. Архитектурная история г. Москвы Николава В. В.,
Ткешелашвили
Г. В.

Россия, 
Москва г

4. Отношения России со странами
Ближнего Востока в области
религиозного туризма после 90-ых годов
на примере Палестины, Иордании, Египта

Хосейн М. Россия, 
Москва г

5. Роль Русской православной церкви в
становлении и защите русской
государственности

Ильин С. В. Россия, 
Астрахань г

6. Проблемы освоения Ставропольской
губернии в первой половине XIX века

Новикова И. Е. Россия, 
Георгиевск г

7. Обсуждение проблем армейских
реформ в российских военных журналах в
первой четверти XIX в.

Андриайнен С.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Направления развития сотрудничества
России со странами Латинской Америки в
научно-образовательном секторе

Бычкова Н. А.,
Елисеева Н. В.

Россия, 
Курск г 
 Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Специфика языковой картины мира Топалова Е. А. Россия, 
Москва г

2. Эволюция жанра фортепианной
фантазии в творчестве Ф. Шуберта (на
примере фантазии «Скиталец»)

Элькан О. Б.,
Мартыненко Е.
П.

Россия, 
Симферополь г

3. Особенности системы управления
гастрольно-фестивальной деятельностью

Судаков А. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Параметризм как стиль в архитектуре Туробова В. Д.,
Гузенко Н. В.

Россия, 
Архангельск г

5. Приемы стилизации природных форм Мосеева А. Ю.,
Гузенко Н. В.

Россия, 
Архангельск г

6. Краткая история североамериканской и
европейской фолк-музыки

Аргов А. В.,
Бабурин Л. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Физическая культура как основа
устойчивости организма в изменяющихся
экологических условиях

Аванесов В. С.,
Стешенко Д. С.

Россия, 
Армавир г

2. Идентификация ионов железа в
фармакопейной прописи «Экстракт
железа яблочнокислого», полученного из
плодов яблони лесной и домашней

Нестерова Н. В.,
Нестерова О. В.,
Аглушевич А. В.

Россия, 
Москва г

3. Внедрение IT в медицине и
здравоохранении

Кодяков С. Г.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

4. Лечебная физкультура при
ретенционной кисте яичника

Бондарчук Д. Г.,
Сергеева А. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Выбор оптимального проекта для
подключения к сети базовых станций на
территории Вологодской области в целях
кадастра

Евсейчик П. А. Россия, 
Вологда г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Метод ярких ассоциаций при изучении
орфографии в начальном курсе русского
языка

Тимошенко Е. В. Россия, 
Хабаровск г

2. Проектная деятельность как
эффективная форма работы с детьми и
родителями по физическому воспитанию

Суханова Е. И.,
Дудяк О. Ю.

Россия, 
Лянтор г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. К вопросу об эффективности
использования интерактивных методов
обучения на занятиях по литературе у
иностранных обучающихся
гуманитарных вузов

Бакирова Л. Р. Россия, 
Уфа г

4. Возможности виртуального
образовательного пространства в
онлайн-обучении студентов
педагогического вуза

Лоренц В. В. Россия, 
Омск г

5. Детская одаренность: обучение детей в
условиях общеобразовательной школы

Новик М. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Условия подготовки студентов к
профессиональному иноязычному
общению

Барабанова Е. И. Россия, 
Липецк г

7. ТИКО-конструирование – современная
педагогическая технология при работе с
детьми с ОВЗ в условиях ДОУ

Костенко О. В.,
Орехова О. О.

Россия, 
Белгород г

8. Использование интернет-ресурсов в
процессе обучения английскому языку

Галимуллина А.
Ф., Шаркаева Л.
Р., Кузнецова А.
А.

Россия, 
Казань г

9. Лего-конструирование как средство
развивающего обучения в системе
дошкольного образования

Крюкова Н. В.,
Потапова О. А.,
Евдокимова И.
В.

Россия, 
Белгород г 
 Россия, 
Таврово с

10. Программный продукт iSpring Suite
как удобный инструмент создания
электронных учебников

Курдюкова Е. В.,
Лыткина Е. А.

Россия, 
Архангельск г

11. Формирование экологического
каркаса территории в системе развития
муниципального образования

Аксёнова Е. Г.,
Гришко А. В.,
Адрианов В. О.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Особенности формирования осанки у
дошкольников

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Применение квест-технологии в
образовательном процессе ДОУ

Ягодарова К. Ю. Россия, 
Юбилейный п

14. Игровые методы адаптации к
обучению в школе

Сергеева Е. А.,
Ровшанова Г. И.

Россия, 
Тверь г

15. Особенности логопедической работы
по формированию грамматического строя
речи у детей с ранним детским аутизмом

Бишаева О. С. Россия, 
Якутск г

16. Непрерывное образование как
жизненная стратегия человека

Горшкова В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

17. Современные подходы к
формированию готовности младших
школьников к социальному
сотрудничеству

Селюкова Е. А.,
Ганьшина Е. Г.

Россия, 
Ставрополь г

18. Влияние знаний по физической
культуре на здоровье студенческой
молодёжи

Пуганова М. В.,
Шевелева А. М.,
Василенко К. Е.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

19. Организация тайм-менеджмента в
российских высших учебных заведениях

Кудашева П. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

20. Проблема обновления фортепианного
педагогического репертуара в
современном вузе

Рубан Н. Л. Россия, 
Нижний Новгород
г

21. Динамическая параметризация
тестовых заданий

Асауленко Е. В. Россия, 
Дивногорск г

22. Основные вызовы и направления
развития общекультурных компетенций в
организациях дополнительного
образования детей

Изосимов Ю. А. Россия, 
Москва г

23. Межпредметные связи физики и
математики в системе решения
физических задач

Мордовцева Е.
А.

Россия, 
Золотуха с

24. Проект «Разноцветные ладошки» Алексеева С. В. Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

25. Тьюторское сопровождение
индивидуальной образовательной
программы первокурсника

Крупа Т. А. Россия, 
Владивосток г

26. Формирование коммуникативных
способностей детей раннего возраста
через различные виды деятельности с
использованием игрушки

Проскурина Н.
Е.,
Гребенщикова Т.
Е., Ключникова
Е. В., Сухачева
Е. Н., Овод С. Ф.

Россия, 
Старый Оскол г

27. Воспитание патриотизма у младших
школьников

Зеленская А. М. Россия, 
Хабаровск г

28. Проведение научно-популярных
лекториев по информатике (опыт и
формы)

Третьяк Е. И.,
Троицкая О. Н.

Россия, 
Архангельск г

29. Популяризация информационного
образования: цели и задачи

Третьяк Е. И.,
Троицкая О. Н.

Россия, 
Архангельск г

30. Система формирования здорового
образа жизни в начальной школе

Салова З. В. Россия, 
Нижнебаканская
ст-ца

31. Педагогические эффекты и
механизмы социализации личности в
образовательном пространстве

Никонов Р. В. Россия, 
Чита г

32. Компьютерное проектирование в
образовательной области «Технология»

Гаврилов А. Г. Россия, 
Надым г

33. Су-Джок терапия – это метод
профилактики и лечения болезней у детей

Турмасова Е. Г. Россия, 
Кимры г

34. Применение метода Томатис в
коррекционно-развивающей работе с
дошкольниками с ОВЗ

Григорьева О.
Т., Абрамова Н.
А.

Россия, 
Якутск г

35. Использование
практико-ориентированного обучения
при подготовке студентов в медицинских
учебных учреждениях

Маль Г. С.,
Дородных И. А.

Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

36. Дисграфия в начальной школе Пудлич Т. М. Россия, 
Архангельск г

37. Особенности гендерного поведения в
игровой деятельности детей дошкольного
возраста

Еловская Н. В.,
Подлуцкая Е.
М., Климович Н.
П.

Россия, 
Иркутск г

38. Роль научно-популярной литературы
в процессе обучения чтению в
неязыковых вузах

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Профилирование канала шнека для
материала Ньютоновской реологии

Гукасян А. В. Россия, 
Краснодар г

2. Анализ посевной площади
Северо-Западного федерального округа
России

Петрова К. А. Россия, 
Петрозаводск г

3. Некоторые вопросы потребления
селена при питании

Петрова К. А. Россия, 
Петрозаводск г

4. Прогнозирование безопасного уровня
токсичных веществ в продуктах питания

Чернышева В.
В., Чернышева
И. В.

Россия, 
Владивосток г

5. К вопросу выбора направлений
исследований по разработке сквозных
технологий производства
функциональных пищевых продуктов

Шегельман И.
Р., Щукин П. О.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Роль дополнительного образования в
формировании социальной креативности
детей и подростков

Сорокоумова Г.
В., Панова Н. В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

2. Особенности проявления склонности к
девиантному поведению в старшем
дошкольном возрасте

Малюшина Ю.
А., Сафонова О.
А.

Россия, 
Курган г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Содержание деятельности психолога
образования в условиях ФГОС

Косолапова О.
Д.

Россия, 
Ставрополь г

4. Основные направления деятельности
педагога-психолога в ходе реабилитации

Топоева И. И. Россия, 
Аскиз с

5. Влияние семейных конфликтов на
психику и характер ребенка

Харченко Н. А. Россия, 
Славянск-на-Куба
ни г

6. Проблемы психического развития Савоткин Н. А. Россия, 
Кировск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Отзывчивость новых сортов озимого
ячменя на нормы высева

Репко Н. В.,
Коблянский А.
С., Ерешко А. С.

Россия 
 Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Сравнительный анализ итогов работы с
обращениями граждан в МВД по
Республике Саха (Якутия) и Камчатскому
краю за 2015–2016 гг.

Антонова А. А.,
Кириллова В. С.

Россия, 
Чебоксары г

2. Трансформация основных
потребностей личности в
информационном обществе

Сафразбекян Т.
Г.

Россия, 
Москва г

3. Семейные отношения в Индии Хаснетдинова
Ю. Р.,
Исмагилов И. С.,
Шмакова Н. Н.

Россия, 
Оренбург г

4. Дополнительное образование как
способ организации свободного времени
современной молодежи

Селезнева Т. А. Россия, 
Саратов г

5. Фотограмметрия және қашықтықтан
зондтау туралы негізгі мағлұматтар

Есеева Л. Б. Казахстан, 
Актау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Проблема «доступного»
информационного пространства для
людей с недостаточной функцией зрения

Тоноян К. Л. Россия, 
Севастополь г

7. Социальное значение спорта Воронов Н. А.,
Козниенко И. В.,
Авдеева С. Н.

Россия, 
Ярославль г

8. Реализация программы «Доступная
среда» в Тамбовской области для детей с
ограниченными возможностями здоровья

Федорова Е. А.,
Просычева Е. К.

Россия, 
Мичуринск г

9. Эстетизация жизни как особенность
визуальной репрезентации в сети
«Инстаграм»

Чеботарёва Н. А. Россия, 
Севастополь г

10. Популяризация физического
совершенства в современных российских
медиа

Чеботарёва Н.
А.,
Александрова А.
А.

Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. К вопросу о выборе конструкции
амортизаторов ТУК для перевозки и
хранения отработавшего ядерного
топлива (ОЯТ)

Васильев А. С.,
Шегельман И. Р.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Анализ качества VoIP-связи.
Зависимость качества связи от полосы
пропускания

Ушаков Д. И.,
Худасова О. Г.,
Исхакова К. Д.,
Зайцева Е. А.

Россия, 
Белгород г

3. Применение различных типов IP-ATC в
корпоративной сети

Ушаков Д. И.,
Исхакова К. Д.,
Зайцева Е. А.,
Черкашин П. В.

Россия, 
Белгород г

4. О формировании базы знаний в
области транспортировки и хранения
отработавшего ядерного топлива (ОЯТ)

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Надежность и эффективность
котельных установок «Cannon Bono
Energia» при работе на долевых режимах

Атдаев Д. И.,
Горбачев М. М.

Россия, 
Астрахань г

6. Задачи дробно-линейного
программирования

Курзенева Ю. Н. Россия, 
Йошкар-Ола г

7. Программная инженерия Климович Т. М.,
Серебрякова Т.
А.

Россия, 
Хабаровск г

8. Инновации в предотвращении пожара
на объектах нефтегазового комплекса

Монахов В. А.,
Симонова М. А.

Россия, 
Мурманск г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Начальные условия к расчету тока при
контактной сварке перекрещивающихся
круглых стержней

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

10. Опыты по холодному обмятию
круглых стержней

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

11. Связь между осадкой и площадью
проекции контактной поверхности

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

12. Применение средств машинного
зрения в системе идентификации
маркировки и номерных знаков

Черкашин П. В.,
Шепелев А. И.,
Худасова О. Г.,
Гахов Р. П.

Россия, 
Белгород г

13. Проектирование системы
распознавания номерных знаков
государственной регистрации
транспортных средств. Систематизация
образов номерных знаков, применяемых в
Российской Федерации

Черкашин П. В.,
Шепелев А. И.,
Худасова О. Г.,
Гахов Р. П.

Россия, 
Белгород г

14. Ғимараттар мен үймереттердің
жауапкершілік класы

Cуйменова М. К. Казахстан, 
Актау г

15. Мехатроника и робототехника в
современной России

Ходько А. С.,
Крашенинник А.
Ю., Юрковская
Г. И.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Разработка веб-сервиса по поиску
ветеринарных услуг муниципальных
клиник Красноярского края на основе
открытых данных

Гриценко Е. М.,
Гарбарчук А. С.,
Перебатов К. С.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Особенности номинации гидронимов
(названий озер) Ставропольского края

Селищева А. В.,
Фомина А. Р.

Россия, 
Буденновск г

2. Функционирование англоязычных
заимствований в немецком разговорном
языке (на материале фильма «Fack ju
Göhte»)

Галичанина Е.
С., Ищенко И. Г.

Россия, 
Благовещенск г

3. Способы выражения экспрессивности в
экономическом дискурсе (на материале
английского языка)

Степанова А. А. Россия, 
Улан-Удэ г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Дифференциация предмета «опытной»
и «рациональной психологии» в
философии А.А. Фишера

Шарова М. А. Россия, 
Калуга г

2. Тәрбие сапалы білімнің негізі Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

Секционное заседание «Экология»

1. Проблема экологии человека в
современном обществе

Филатова Н. С.,
Сибилёва А. А.,
Сандо Д. А.

Россия, 
Томск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

1. Методические аспекты финансового
анализа и пути его совершенствования

Вершинина Е. Ф. Россия, 
Екатеринбург г

2. Принципы формирования и развития
городских территорий

Аксёнова Е. Г.,
Иващенко М. А.,
Намятова Е. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Дистанционное банковское
обслуживание клиентов

Курзенева Ю. Н. Россия, 
Йошкар-Ола г

4. О реинжиниринге процессов
управления арендой земельных участков

Курзенева Ю. Н. Россия, 
Йошкар-Ола г

5. Методология исследований проблем
продовольственной безопасности в
условиях Севера России

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Вапиров В.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Моделирование инфляций Курзенева Ю. Н. Россия, 
Йошкар-Ола г

7. Факторы кадровой политики в
изменяющихся социально-экономических
условиях

Аксёнов А. А.,
Ушакова Е. В.,
Назарова В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Формирование сельскохозяйственного
страхования и его особенности в РА

Баядян А. А.,
Алоян Р. С.

Армения

9. Роль и значение сельскохозяйственного
страхования в современных условиях в
Республике Армении

Азатян Л. С. Армения

10. Лизинг как способ финансирования
предприятии

Погосян Ш. П. Армения

11. Продовольственная безопасность:
проблемы и решения

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Вапиров В.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Понятие «конкурентоспособность
хозяйствующего субъекта»

Степанова В. В.,
Соловьева Н. А.

Россия, 
Красноярск г

13. Современные системы оплаты труда,
применяемые на российских
предприятиях

Рысаева Р. Р. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Анализ инвестиционной
привлекательности Волгоградской
области

Кадушкина А. А. Россия, 
Волгоград г

15. Развитие информационного бизнеса в
России

Климович Т. М.,
Серебрякова Т.
А.

Россия, 
Хабаровск г

16. Применение интеллектуальных
информационных систем в экономике

Климович Т. М.,
Серебрякова Т.
А.

Россия, 
Хабаровск г

17. Возможности применения
информационных систем в
налогообложении

Климович Т. М.,
Серебрякова Т.
А.

Россия, 
Хабаровск г

18. Анализ спроса и предложения на
региональном рынке труда (на примере
Кемеровской области)

Сорокина А. О. Россия, 
Кемерово г

19. Сущность сельскохозяйственного
страхования

Алоян Р. С. Армения

20. Перспективы развития российской
экономики до 2020 года

Плюснин П. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

21. Социальная инфраструктура как
фактор регионального развития

Курочкин А. В. Россия, 
Москва г

22. Формирование комфортной городской
среды: на примере г.о. Сызрань
Самарской области

Исаев Д. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

23. Адаптация как способ повышения
кадрового потенциала государственных
служащих

Штоль Т. В.,
Назарова У. А.

Россия, 
Уфа г

24. Анализ себестоимости хлебобулочных
изделий

Ахатов И. Ф. Россия, 
Уфа г

25. Анализ эффективности использования
оборотных средств

Бадиков А. С. Россия, 
Уфа г

26. Анализ дебиторской задолженности
ООО «Дружба»

Сабирова З. З. Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

27. Формирование аналитических
аспектов деятельности профессиональной
баскетбольной команды

Ксензова В. С.,
Шеменева А. В.

Россия, 
Севастополь г

28. Система противодействия отмыванию
доходов, полученных преступным путем,
и финансированию терроризма в
Российской Федерации

Иванова Е. В. Россия, 
Москва г

29. Проблемы и перспективы развития
круизного туризма в Астраханской
области

Белякова Ю. В. Россия, 
Астрахань г

30. Финансовое моделирование Дегтяр Н. А.,
Селезнева А. И.

Россия, 
Уфа г

31. Становление и развитие
нанотехнологий в Российской Федерации

Ксензова В. С.,
Ксензов Д. С.

Россия, 
Севастополь г

32. Способы привлечения внебюджетных
средств в высшие учебные заведения

Тукова Е. А.,
Сутягин А. Р.,
Прокаева К. А.

Россия, 
Екатеринбург г

33. Особенности недвижимых объектов
историко-культурного наследия как
экономических благ

Шумейко Д. А.,
Юхина Ю. А.,
Халунина Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Информационные технологии и
правосознание

Шеяфетдинова
Н. А.

Россия, 
Москва г

2. Суицид как социальная и
нравственно-психологическая проблема
общества

Идиятуллов А.
Д., Муксинова
А. Ф.

Россия, 
Казань г

3. К некоторым вопросам договорных
отношений в сфере родительства и иного
попечения над детьми

Сатарова Е. А. Россия, 
Екатеринбург г

4. Правовая система охраны
интеллектуальной собственности России,
особенности и проблемы реализации

Никишкин А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Значение уголовного права Щербань И. С. Россия, 
Краснодар г

6. Характеристика мер по обеспечению
безопасности дорожного движения,
особенности их применения в
практических условиях

Никишкин А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Проблемы правоприменительной
практики при дифференциации договоров
купли-продажи и поставки

Ковская О. С. Россия, 
Москва г

8. Умышленная форма вины Набиев Р. М. Россия, 
Махачкала г

9. Соучастие в преступлении Набиев Р. М. Россия, 
Махачкала г

10. Проблемы и основные направления
совершенствования деятельности органов
прокуратуры в сфере защиты прав и
свобод граждан

Текеев У. И. Россия, 
Москва г

11. Вопросы правовой сущности
полномочий прокурора по надзору за
предварительным следствием

Марченко Д. А. Россия, 
Москва г

12. Правовое содержание прокурорского
надзора за исполнением законов
органами, осуществляющими
оперативно-разыскную деятельность

Марченко Д. А. Россия, 
Москва г

13. Проблемы использования результатов
оперативно-разыскной деятельности в
доказывании по уголовным делам и пути
их решения

Михайлов А. А.,
Апрелева А. А.,
Рогава И. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Иски о защите чести, достоинства и
деловой репутации: проблемы теории и
практики

Ивашин Д. И. Россия, 
Краснодар г

15. Проблемы ответственности за
вымогательство

Жолумбаев М.
К., Копенов А.
Ж.

Казахстан, 
Кокшетау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Проблема фирм-однодневок Анюров А. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

17. Некоторые особенности
документационного обеспечение
управления в органах внутренних дел

Тлехурай М. М. Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     12.02.2018  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 156 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Науки о Земле.
     7. Педагогика.
     8. Пищевая промышленность.
     9. Психология.
     10. Сельскохозяйственные науки.
     11. Социология.
     12. Технические науки.
     13. Филология и лингвистика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     14. Философия.
     15. Экология
     16. Экономика.
     17. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Армавир,
Архангельск,  Астрахань,  Белгород,  Благовещенск,  Буденновск,
Владивосток,  Волгоград,  Вологда,  Георгиевск,  Дивногорск,
Екатеринбург, Йошкар-Ола, Иркутск, Казань, Калуга, Кемерово, Кимры,
Кировск,  Краснодар,  Красноярск,  Курган,  Курск,  Липецк,  Лянтор,
Махачкала,  Мичуринск,  Мурманск,  Надым,  Нижний  Новгород,  Омск,
Оренбург,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Саратов,  Симферополь,
Славянск-на-Кубани,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Тверь,  Тольятти,
Томск, Улан-Удэ, Уфа, Хабаровск, Чебоксары, Чита, Якутск, Ярославль)
и  субъектом  России  (Республика  Хакасия),  Кыргызстана  (Бишкек),
Республики Армении (Ереван) и Республики Казахстан (Актау, Астана).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Московская  государственная  академия
ветеринарной  медицины  и  биотехнологии  –  МВА  им.  К.И.  Скрябина,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России  (Амурский
государственный  университет,  Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Астраханский  государственный
технический  университет,  Астраханский  государственный  университет,
Башкирский  государственный  аграрный  университет,  Башкирский
государственный  университет,  Белгородский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Бурятский
государственный  университет,  Вологодский  государственный
университет,  Дагестанский  государственный  университет,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Донской  государственный
аграрный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Казанский  национальный  исследовательский  технологический



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

университет,  Казанский  юридический  институт  Министерства
внутренних  дел  Российской  Федерации,  Калужский  государственный
университет  им.  К.Э.  Циолковского,  Кемеровский  государственный
университет,  Крымский  университет  культуры,  искусств  и  туризма,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Кубанский  государственный  технологический  университет,  Курганский
государственный  университет,  Курский  государственный  медицинский
университет,  Липецкий  государственный  педагогический  университет
им.  П.П.  Семенова-Тян-Шанского,  Мичуринский  государственный
аграрный  университет,  Московский  государственный  университет  им.
М.В.  Ломоносова,  Московский  технологический  университет,
Национальный  исследовательский  Московский  государственный
строительный  университет,  Нижегородская  государственная
консерватория  им.  М.  Глинки,  Нижегородский  государственный
лингвистический  университет  им.  Н.А.  Добролюбова,  Омский
государственный  педагогический  университет,  Оренбургский
государственный  педагогический  университет,  Первый  Московский
государственный  медицинский  университет  им.  И.М.  Сеченова,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Российский
государственный социальный университет, Российский государственный
университет  правосудия,  Российский  университет  дружбы  народов,
Ростовский  государственный  университет  путей  сообщения,
Санкт-Петербургский  государственный  архитектурно-строительный
университет,  Санкт-Петербургский  государственный  технологический
институт  (технический  университет),  Санкт-Петербургский
государственный  экономический  университет,  Санкт-Петербургский
гуманитарный  университет  профсоюзов,  Санкт-Петербургский
университет ГПС МЧС России,  Санкт-Петербургский университет МВД
России,  Саратовский  государственный  технический  университет  им.
Гагарина  Ю.А.,  Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.
М.В. Ломоносова, Северо-Восточный федеральный университет им. М.К.
Аммосова, Сибирский государственный университет науки и технологий



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Сибирский  федеральный  университет,
Ставропольский  государственный  педагогический  институт,
Тихоокеанский государственный университет, Томский государственный
архитектурно-строительный  университет,  Уральский  государственный
университет путей сообщения, Уральский федеральный университет им.
первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Уфимский  государственный
авиационный  технический  университет,  Уфимский  юридический
институт  МВД  России,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Чувашский  государственный  университет  им.
И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный  государственный  университет,
Ярославский  государственный  университет  им.  П.Г.  Демидова,
Ярославское  высшее  военное  училище  противовоздушной  обороны)  и
Республики  Казахстан  (Казахский  агротехнический  университет  им.  С.
Сейфуллина,  Каспийский  государственный  университет  технологий  и
инжиниринга  им.  Ш.  Есенова,  Кокшетауский  университет  им.  А.
Мырзахметова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  техникумами,  училищами,  лицеями,  школами,  детскими
садами, учреждениями дополнительного образования, а также научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  адъюнктов,  аспирантов,  магистрантов  и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей
детских садов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Международной  научно-практической  конференции  «Наука,
образование, общество: тенденции и перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


